СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-ТАРКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)
РЕШЕНИЕ

(двадцать второй сессии)

от 26.12.2017                                                                                                № 129
О порядке заключения соглашений между органом местного
Самоуправления Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области и органом местного самоуправления района,
о передаче осуществления части своих полномочий

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской     Федерации",     руководствуясь    Уставом Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, Совет депутатов Усть-Таркского Усть-Таркского района Новосибирской области решил:
1. Утвердить положение о «Порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области и органом местного самоуправления района, о передаче осуществления части своих полномочий (приложение № 1).

2. Утвердить   Типовое   соглашение между   органами   местного самоуправления   муниципального   района   и   органами   местного самоуправления поселений о передаче части своих полномочий  (приложение

№ 2).
3. Опубликовать настоящее Решение в Бюллетене органов местного самоуправления Усть-Таркского района,.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Совета депутатов                 Глава Усть-Таркского сельсовета

Усть-Таркского сельсовета                         Усть-Таркского района

Усть-Таркского района                               Новосибирской области

Новосибирской области

  _________В.Н. Предвечный                        ______________В.В. Шушканов
Приложение №1

Утверждено
решением Совета

Усть-Таркского района

Новосибирской  области

от 26.12.2017г.  № 129
ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»
                                      Статья 1. Общие положения
     1. Настоящим положением определяется порядок заключения между органом местного самоуправления Усть-Таркского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области и органом местного самоуправления Усть-Таркского района, (далее-Орган самоуправления), соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Соглашение), а также предмет и существенные условия Соглашения.
      2. Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее  - передача полномочий) имеет силу нормативного правового акта муниципального образования.

     3. В настоящем положении применяются следующие понятия и термины:
      1) вопросы местного значения - вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) осуществляется населением и (или) органами местного самоуправления самостоятельно;

      2) органы местного самоуправления - избираемые непосредственно населением и (или) образуемые представительным органом муниципального образования органы, наделенные собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;

       3)  Соглашение - правовая форма передачи полномочий между Органами самоуправления.

   4. При передаче полномочий решается вопрос об обеспечении соответствующих органов финансовыми, материально-техническими и иными ресурсами, необходимыми для осуществления указанными органами принятых полномочий.

        5. Подготовка и заключение Соглашений осуществляются в соответствии с настоящим положением.

Статья 2.  Предмет и содержание Соглашения
     1. Предмет Соглашения - передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

Предмет Соглашения должен содержать наименование передаваемых полномочий в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

      2. К существенным (обязательным) условиям Соглашения относятся:

      1) обязанности и права сторон;
      2) ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
      3) порядок передачи и использования материальных ресурсов;
      4) контроль за использованием передаваемых полномочий;
      5) срок, на который заключается Соглашение;
      6) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного;
      7) сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;
      8) ответственность сторон;
      9) финансовые санкции за неисполнение Соглашения;
      10) порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.

      3. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для Органов самоуправления со дня его подписания сторонами.

Статья 3. Порядок заключения Соглашения.
       1. Соглашение может быть заключено в следующих случаях:

       1) в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, устанавливающим  право заключения Соглашения о передаче полномочий;

        2) при отсутствии отнесения Федеральным законом № 131-ФЗ полномочий по решению вопросов местного значения к исключительной компетенции Органов самоуправления;

        3) при наличии возможности исполнения предлагаемых к передаче полномочий, а именно наличие в бюджете передающей стороны бюджетных ассигнований на исполнение данных полномочий и наличие соответствующего кадрового потенциала у принимающей стороны.
    2. Сторонами Соглашения выступают Органы самоуправления.

     Соглашение от имени сторон подписывается руководителями Органов самоуправления.
     3. Передача полномочий от Органа самоуправления к Органу самоуправления может происходить по инициативе любой из сторон.

     1) Проект Соглашения готовится, инициатором передачи полномочий.

      2) Проект Соглашения готовиться и передается на рассмотрение руководителю Органа самоуправления района.

       3) Руководитель Органа самоуправления района в течение десяти дней после получения проекта Соглашения принимает решение о приеме или отклонении предлагаемых к передаче полномочий. В случае принятия решения о приеме предлагаемых полномочий руководитель Органа самоуправления направляет один экземпляр подписанного Соглашения руководителю органа местного самоуправления поселения.

       4) Подписанное сторонами Соглашение вступает в силу в следующем порядке:

        а) Соглашение, предусматривающее исполнение полномочий с начала финансового года вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления поселения об утверждении соответствующих бюджетов;
        б) Соглашение, предусматривающее исполнение полномочий в течение финансового года, бюджеты которого уже утверждены, вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления поселения о внесении изменений в  утверждении изменений в утвержденный бюджет в связи с передачей полномочий.
      5. Расторжение Соглашения по взаимному согласию сторон происходит в соответствии с действующим законодательством и считается расторгнутым с момента подписания Соглашения о расторжении.

      6. Расторжение Соглашения по инициативе одной из сторон возможно в случае нарушения другой стороной положений Соглашения, которое установлено вступившим в силу решением суда. Решение суда является основанием для принятия руководителем Органов самоуправления о расторжении Соглашения по инициативе одной из сторон.

Приложение №2
к решению Совета

Усть-Таркского района

Новосибирской  области

от 26.12.2017г. № 129
ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ

между органом местного
 Самоуправления Усть-Таркского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

и органом местного самоуправления района,
о передаче осуществления части своих полномочий
_____________________ (наименование органа местного самоуправления), именуемая в дальнейшем

"Сторона 1", в лице _____________________ (фамилия, имя, отчество, должность), действующего на основании __________ (Устава или доверенности), с одной стороны, и _____________________

(наименование органа местного самоуправления), именуемая в дальнейшем "Сторона 2"
, в лице_____________________ (фамилия, имя, отчество, должность), действующего на основании __________(Устава или доверенности), с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления следующих полномочий

Стороны 1 Стороне 2:

1) ________________________ (наименование передаваемых полномочий);

2) ________________________ (наименование передаваемых полномочий).

Статья 2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

Сторона 2 осуществляет полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения (далее -переданные полномочия), в течение (до) ___________ (срок осуществления полномочий).

Статья 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОНЫ 1

Сторона 1:

1) перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета

_____________ (наименование Стороны) в размере _________ рублей в следующем порядке: равными частями _________ (срок выплаты: ежемесячно, ежеквартально) не позднее ____________;

2) передает Стороне 2 ___________ (наименование имущества) в безвозмездное пользование непозднее ____________ на основании акта приемки-передачи;

3) проверяет осуществление Стороной 2 переданных полномочий, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств и имущества;

4) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление переданных полномочий;

5) запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий;

6) направляет Стороне 2 требования по устранению нарушений федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий;

7) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2 переданных полномочий.

Статья 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОНЫ 2

Сторона 2:

1) осуществляет переданные полномочия;

2) распоряжается переданными ей в соответствии с п. п. 1,2 статьи 3 настоящего Соглашения финансовыми средствами и имуществом по целевому назначению;

3) предоставляет Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий не позднее _________ со дня получения письменного запроса;

4) представляет Стороне 1 не позднее _________ ежемесячную и годовую бухгалтерскую и финансовую отчетность об использовании финансовых средств, выделенных из бюджета _____________(наименование Стороны) на осуществление переданных полномочий;

5) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных иных межбюджетных трансфертов;

6) по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий;

7) передает Стороне 1 имущество, предусмотренное в п. 2 статьи 3 настоящего Соглашения, на основании акта приемки-передачи.

Статья 5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий, определяется из нормативов расходов на исполнение переданных полномочий в расчете на одного потребителя бюджетных услуг, помноженных на число потребителей соответствующих бюджетных услуг, и устанавливается решением Совета ____________ (наименование Стороны 1) на очередной

финансовый год в соответствии с бюджетным законодательством.

Объем расходов на осуществление ______________ (наименование передаваемых полномочий) составляют _________ рублей.

Статья 6. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО

СОГЛАШЕНИЯ

1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд:

- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

- в случае неоднократной (два и более раз) просрочки перечисления финансовых средств,

предусмотренных в п. 1 статьи 3настоящего Соглашения, более чем ________ (указание сроков просрочки);

- в случае просрочки передачи имущества, предусмотренного в п. 2 статьи 3

настоящего Соглашения, более чем _________ (указание сроков просрочки);

- в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий.

2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении ________ дней с даты направления указанного уведомления.

3. При прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает неиспользованные финансовые средства и имущество.

Статья 7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

1. В случае просрочки перечисления финансовых средств, предусмотренных в

п. 1 статьи 3 настоящего Соглашения, Сторона 2 вправе требовать от Стороны 1 пени в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченной в срок суммы.

2. В случае просрочки передачи имущества, предусмотренного в п. 2 статьи 3

И п. 7 статьи 4 настоящего Соглашения, не выполнившая свое обязательство Сторона уплачивает другой стороне пени в размере 1/2 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от рыночной стоимости указанного имущества.

3. В случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий, она возмещает Стороне 1 понесенные убытки, а также штраф в размере ________ рублей за каждое нарушение.

Статья 8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством.

Статья 9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с _________, но не ранее его утверждения решениями Совета _____________ (наименование Стороны 1) и Совета _____________ (наименование Стороны 2) и действует до ___________.

2. Настоящее Соглашение может пролонгироваться на очередной финансовый год в случае, если ни одна Сторона письменно не подтвердит намерение о его расторжении за _______ дней до истечения соответствующего срока.

3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.

5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Статья 10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН